



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 **住金物産株式会社**

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 9938

URL <http://www.sumikinbussan.co.jp/>

代表者(役職名)取締役社長 (氏名)天谷 雅俊

問合せ先責任者(役職名)取締役 経営企画部長(氏名)前田 茂 TEL: 東京(03)5412 - 5003 大阪(06)7634 - 8170

(百万円未満切り捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期(当期)純利益 |
|------------------|----------------|--------------|--------------|--------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 342,759 (27.5) | 5,089 (24.5) | 5,297 (34.2) | 2,855 (13.1) |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 268,790 (2.4) | 4,089 (13.4) | 3,948 (17.8) | 2,525 (3.3) |
| 19 年 3 月期 | 1,177,610 | 19,991 | 17,980 | 9,460 |

| | 1 株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益 |
|------------------|----------------------|---------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 17.40 | - |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 17.18 | - |
| 19 年 3 月期 | 64.06 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|------------------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 424,594 | 47,988 | 10.9 | 282.63 |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 397,735 | 27,983 | 6.6 | 179.92 |
| 19 年 3 月期 | 427,965 | 44,749 | 10.1 | 262.97 |

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

【参考】

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 4 月 27 日に公表した連結業績予想から変更を行っておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1 株当たり 当期純利益 |
|-----|-----------------|--------------|--------------|-------------|-----------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 円 銭 |
| 中間期 | 630,000 (9.9) | 9,600 (2.4) | 8,400 (1.3) | 4,500 (4.9) | 27.42 |
| 通期 | 1,270,000 (7.8) | 20,500 (2.5) | 18,000 (0.1) | 9,500 (0.4) | 57.90 |

3. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

（注）詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

<業績の概況>

当第 1 四半期における売上高は、鋼材、鉄鋼原料、機械などの売上高増加により 3,427 億円となり、前年同期に比べ 739 億円、27.5%増加しました。

損益につきましては、営業利益は、売上総利益の増加により前年同期に比べ 10 億円、24.5%増加し、50 億 89 百万円となりました。

経常利益は、営業利益の増加に加え営業外収益の増加などにより前年同期に比べ 13 億 49 百万円、34.2%増加し、52 億 97 百万円となりました。以上の結果、当第 1 四半期純利益は、前年同期に比べ 3 億 30 百万円、13.1%増加し、28 億 55 百万円となりました。

<事業の種類別セグメントの概況>

(鋼材)

鋼材の売上高は価格の上昇などにより 1,154 億円となり、前年同期に比べ 172 億円、17.6%増加しました。営業利益は 20 億 71 百万円と前年同期に比べ 4 億 16 百万円、25.1%の増益となりました。

(繊維)

繊維の売上高は 423 億円と前年同期に比べ 27 億円、7.0%増加しました。営業利益は 12 億円と前年同期に比べ 44 百万円、3.8%の増益となりました。

(食糧)

食糧の売上高は 361 億円と前年同期に比べ 6 億円、1.8%増加しました。営業利益は 6 億 88 百万円と前年同期に比べ 1 億 76 百万円、34.4%の増益となりました。

(鉄鋼原料・半製品)

鉄鋼原料・半製品の売上高は価格の上昇により 751 億円となり、前年同期に比べ 170 億円、29.3%増加しました。営業利益は 2 億 62 百万円と前年同期に比べ 38 百万円、17.0%の増益となりました。

(機械・建設・非鉄金属他)

機械・建設・非鉄金属他の売上高は機械部門において大型の発電設備の売上計上があったことなどにより 735 億円と前年同期に比べ 362 億円、97.1%増加しました。営業利益は 8 億 71 百万円と前年同期に比べ 3 億 38 百万円、63.4%の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の資産は、前期末に比べ受取手形及び売掛金が増加する一方で、前渡金が大きく減少したため、33 億円減少し、4,245 億円となりました。当第 1 四半期末の負債は、前期末に比べ支払手形及び買掛金が増加する一方で、前受金などが減少したため、66 億円減少し、3,766 億円となりました。なお、前渡金と前受金は機械部門における発電設備の売上計上により減少したものであります。当第 1 四半期末の純資産につきましては、当第 1 四半期純利益やその他有価証券評価差額金の増加などにより前期末に比べ 32 億円増加し、479 億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、全体としては概ね予想通りに推移しており、現時点において平成 19 年 4 月 27 日に公表した連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

連結子会社の税効果会計については、簡便法によっております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

従来、役員退職慰労引当金は一部の連結子会社が内規により算出された期末の支給見積額を引当計上し、当社は支出時の費用として処理していましたが、監査・保証実務委員会報告第 42 号「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(平成 19 年 4 月 13 日日本公認会計士協会)が公表されたことに伴い、当第 1 四半期より当社の内規により算出された当第 1 四半期末の支給見積額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。この変更に伴い、従来の方法に比べ営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、156 百万円(過年度相当額及び当第 1 四半期相当額)減少しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

| 科 目 | 当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末 | 前期末 (平成19年3月期末) | 増 減 | | 前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末 |
|--------------|-------------------------------|--------------------|--------|-------|---------------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | 363,489 | 366,980 | 3,491 | 1.0 | 333,618 |
| 現金及び預金 | 9,548 | 12,345 | 2,797 | | 9,727 |
| 受取手形及び売掛金 | 283,921 | 268,143 | 15,778 | | 229,874 |
| たな卸資産 | 52,648 | 50,463 | 2,185 | | 52,820 |
| 前渡金 | 9,134 | 27,947 | 18,813 | | 31,228 |
| その他 | 8,237 | 8,080 | 157 | | 9,967 |
| 固定資産 | 61,104 | 60,984 | 120 | 0.2 | 64,117 |
| 有形固定資産 | 24,999 | 25,990 | 991 | | 24,102 |
| 無形固定資産 | 1,400 | 1,451 | 51 | | 1,290 |
| 投資その他の資産 | 34,705 | 33,542 | 1,163 | | 38,724 |
| 資産合計 | 424,594 | 427,965 | 3,371 | 0.8 | 397,735 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | 352,959 | 360,030 | 7,071 | 2.0 | 344,658 |
| 支払手形及び買掛金 | 262,960 | 251,307 | 11,653 | | 220,861 |
| 短期借入金 | 72,622 | 68,901 | 3,721 | | 84,888 |
| 前受金 | 9,130 | 27,892 | 18,762 | | 31,427 |
| その他 | 8,246 | 11,928 | 3,682 | | 7,481 |
| 固定負債 | 23,646 | 23,185 | 461 | 2.0 | 25,093 |
| 長期借入金 | 15,357 | 15,397 | 40 | | 18,595 |
| その他 | 8,289 | 7,788 | 501 | | 6,498 |
| 負債合計 | 376,605 | 383,215 | 6,610 | 1.7 | 369,752 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | 38,479 | 36,786 | 1,693 | 4.6 | 21,981 |
| 資本金 | 12,335 | 12,335 | - | - | 8,077 |
| 資本剰余金 | 7,087 | 7,087 | 0 | 0.0 | 2,826 |
| 利益剰余金 | 19,202 | 17,499 | 1,703 | 9.7 | 11,154 |
| 自己株式 | 146 | 136 | 10 | 7.4 | 75 |
| 評価・換算差額等 | 7,891 | 6,363 | 1,528 | 24.0 | 4,459 |
| その他有価証券評価差額金 | 6,688 | 5,644 | 1,044 | 18.5 | 3,986 |
| 繰延ヘッジ損益 | 579 | 101 | 478 | 473.3 | 101 |
| 土地再評価差額金 | 76 | 76 | - | - | 94 |
| 為替換算調整勘定 | 546 | 541 | 5 | 0.9 | 276 |
| 少数株主持分 | 1,617 | 1,599 | 18 | 1.1 | 1,542 |
| 純資産合計 | 47,988 | 44,749 | 3,239 | 7.2 | 27,983 |
| 負債純資産合計 | 424,594 | 427,965 | 3,371 | 0.8 | 397,735 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

| 科 目 | 当四半期 | 前年同四半期 | 増減 | | 前 期 |
|---------------------|---------------------|---------------------|--------|-------|-------------------|
| | (平成20年3月期 第1四半期) | (平成19年3月期 第1四半期) | 金 額 | 増減率 | (平成19年3月期) 金 額 |
| 売 上 高 | 342,759 | 268,790 | 73,969 | 27.5 | 1,177,610 |
| 売 上 原 価 | 324,463 | 252,221 | 72,242 | 28.6 | 1,108,084 |
| 売 上 総 利 益 | 18,296 | 16,569 | 1,727 | 10.4 | 69,526 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 13,206 | 12,479 | 727 | 5.8 | 49,534 |
| 営 業 利 益 | 5,089 | 4,089 | 1,000 | 24.5 | 19,991 |
| 営 業 外 収 益 | 1,485 | 1,093 | 392 | 35.9 | 3,080 |
| 営 業 外 費 用 | 1,278 | 1,234 | 44 | 3.6 | 5,091 |
| 経 常 利 益 | 5,297 | 3,948 | 1,349 | 34.2 | 17,980 |
| 特 別 利 益 | 62 | 254 | 192 | 75.6 | 580 |
| 特 別 損 失 | 505 | 59 | 446 | 755.9 | 479 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 4,854 | 4,143 | 711 | 17.2 | 18,081 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,187 | 364 | 823 | 226.1 | 5,923 |
| 法人税等調整額 | 760 | 1,210 | 450 | 37.2 | 2,571 |
| 少数株主利益 | 52 | 43 | 9 | 20.9 | 125 |
| 四半期(当期)純利益 | 2,855 | 2,525 | 330 | 13.1 | 9,460 |

(3)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

| | 鋼材 | 繊維 | 食糧 | 鉄鋼原料・ 半製品 | 機械・建設・ 非鉄金属他 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|---------|--------|--------|--------------|-----------------|---------|---------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 115,485 | 42,370 | 36,195 | 75,157 | 73,551 | 342,759 | - | 342,759 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 229 | 8 | - | - | 769 | 1,007 | (1,007) | - |
| 計 | 115,714 | 42,379 | 36,195 | 75,157 | 74,320 | 343,767 | (1,007) | 342,759 |
| 営業費用 | 113,642 | 41,178 | 35,506 | 74,895 | 73,448 | 338,671 | (1,001) | 337,670 |
| 営業利益 | 2,071 | 1,200 | 688 | 262 | 871 | 5,095 | (5) | 5,089 |

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

| | 鋼材 | 繊維 | 食糧 | 鉄鋼原料・ 半製品 | 機械・建設・ 非鉄金属他 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|--------|--------|--------|--------------|-----------------|---------|---------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 98,195 | 39,595 | 35,562 | 58,114 | 37,322 | 268,790 | - | 268,790 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 193 | 6 | - | - | 813 | 1,013 | (1,013) | - |
| 計 | 98,389 | 39,601 | 35,562 | 58,114 | 38,136 | 269,804 | (1,013) | 268,790 |
| 営業費用 | 96,733 | 38,445 | 35,049 | 57,889 | 37,602 | 265,721 | (1,020) | 264,701 |
| 営業利益 | 1,655 | 1,156 | 512 | 224 | 533 | 4,082 | 6 | 4,089 |

前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

| | 鋼材 | 繊維 | 食糧 | 鉄鋼原料・ 半製品 | 機械・建設・ 非鉄金属他 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|---------|---------|---------|--------------|-----------------|-----------|---------|-----------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 432,904 | 173,086 | 133,994 | 250,487 | 187,137 | 1,177,610 | - | 1,177,610 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,220 | 34 | - | - | 3,356 | 4,611 | (4,611) | - |
| 計 | 434,125 | 173,120 | 133,994 | 250,487 | 190,493 | 1,182,222 | (4,611) | 1,177,610 |
| 営業費用 | 425,858 | 168,170 | 131,178 | 249,546 | 187,480 | 1,162,235 | (4,615) | 1,157,619 |
| 営業利益 | 8,266 | 4,949 | 2,815 | 941 | 3,013 | 19,986 | 4 | 19,991 |

(注) 1.事業区分は、主要な取扱い商品区分によっております。

2.各事業の主な商品

- (1) 鋼材 …… 鋼管、鋼板、条鋼線材、建材
- (2) 繊維 …… 繊維製品、繊維原料
- (3) 食糧 …… 食肉、水産物他
- (4) 鉄鋼原料・半製品 …… 製鉄原料、製鋼原料、鉄鋼半製品
- (5) 機械・建設・非鉄金属他 …… 機械、建設、非鉄金属、不動産賃貸他

3.事業区分の名称変更

当四半期より「その他の事業」は「機械・建設・非鉄金属他」に事業の名称を変更いたしました。

なお、この変更に伴う影響はありません。また、前年同四半期及び前期の事業区分は変更後の名称を記載しております。